
 1 

 

POLITECNICO DI BARI 
 

 

 

D. R. n.  500 

IL RETTORE 

 

VISTO  lo Statuto del Politecnico di Bari; 

 

VISTO Il D.D. n.1 del 3.01.2019 con il quale è stato definito l’assetto organizzativo-gestionale 

dell’Ateneo, 

 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo (D.R.385/2015) ed in particolare l’Art 20, “Prove 

finali e conseguimento dei titoli di studio” 

 

VISTO il DPCM del 04.03.2020 Contenente le misure per il contrasto e il contenimento 

sull’intero territorio nazionale del diffondersi del Virus COVID-19 

 

VISTO il DPCM dell’08.03.2020 contenente le ulteriori misure per il contrasto e il conteni-

mento sull’intero territorio nazionale del diffondersi del Virus COVID-19 e le succes-

sive Ordinanze emesse dalla Regione Puglia in materia; 

 

VISTO  il DPCM del 09.03.2020 che estende all’intero territorio nazionale le disposizioni di 

cui all’art.1 del DPCM dell’08.03.2020, con effetti a partire dal 10.03.2020 e fino al 

03.04.2020; 

 

VISTO  l’art. 1, co. 2, del D.P.C.M. del 9.3.2020 che vieta “ogni forma di assembramento di 

persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico” fino al 3.4.2020;  

 

VISTO  la comunicazione del Ministro dell’Università e della Ricerca del 5.3.2020, reg uff. U. 

0006932 nella quale si afferma che le sedute di laurea potranno essere svolte ricor-

rendo alle modalità a distanza, assicurando le misure necessarie  a garantire la pre-

scritta pubblicità; 

  

VISTO il DECRETO-LEGGE 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per evitare la 

diffusione del COVID-19”, che dispone all’Art.1 comma p) la sospensione delle atti-

vità didattiche e le prove d’esame, ferma la possibilità del loro svolgimento in modalità 

a distanza; 

 

VISTO il D.P.C.M. del 1 aprile 2020 Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, 

n. 19, con il quale sono state prorogate le disposizioni vigenti al 3 aprile 2020 fino al 

13 aprile 2020; 

 

VISTO il D.R. n. 205 del 19 marzo 2019 che reca le disposizioni per le lauree in modalità 

telematica;  

 

VISTO il D.R. n. 240 del 02.04.2020; 

 

VISTO il D. R. n. 258 del 10 aprile 2020 

 



 2 

VISTO  il DPCM del 26 aprile 2020 recante “Misure urgenti di contenimento del contagio 

sull’intero territorio nazionale”, con il quale sono state stabilitele prescrizioni per la 

cosiddetta “Fase 2”; 

 

VISTA  la nota del Ministro dell’Università e della Ricerca del 4 maggio 2020, prot.798; 

 

VISTO il documento della CRUI “Modalità di ripresa delle attività didattiche anno accade-

mico 2020/2021 nella Università”, prot. n. 0001878 del 26/06/2020;  

 

VISTO  il “Protocollo quadro <<Rientro in sicurezza>>”, sottoscritto in Roma il 24/7/2020 

dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e dalle Organizzazioni Sindacali;  

 

VISTO  l’art. 263 del D.L. 34/2020, convertito dalla Legge 77/2020;  

 

VISTA la nota a firma del Presidente della CRUI, indirizzata al Ministro dell’Università e 

della Ricerca prot. n. 2557 del 22/7/2020; 

 

VISTA  la nota di questa Amministrazione prot. n. 17995 del 29/7/2020;  

 

VISTA la nota del Ministro dell’Università e della Ricerca prot. n. 2833 del 30/7/2020;  

 

VISTO  il Decreto Legge 30 luglio 2020, n. 83 “Misure urgenti connesse con la scadenza della 

dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 

2020”;  

 

RAVVISATA l’opportunità di consentire agli studenti di accedere alle prove finali ed al consegui-

mento del titolo di studio, secondo una modalità mista, come previsto dalla Nota Mi-

nisteriale del 4 maggio 2020, sia in presenza, che in telepresenza, utilizzando gli stru-

menti informatici a disposizione; 

 

RAVVISATA la necessità di limitare il numero dei laureandi programmati per ogni data, al fine di 

un ordinato svolgimento delle sedute, nel rispetto delle normative sul distanziamento 

sociale; 

 

SENTITO Il Direttore Generale.  

 

DECRETA 
 

Art. 1 Le date delle sedute di Laurea relative alla Sessione Estiva Ordinaria dell’a.a. 2019/2020, attualmente 

previste per il mese di settembre 2020, sono calendarizzate secondo la tabella riportata in Allegato 1. 

Le date delle sedute di laurea sono pubblicate sul sito web di Ateneo e sui siti web dei Dipartimenti. 

Art. 2 Le sedute si svolgeranno in modalità “in presenza” presso le aule e gli spazi del Politecnico di Bari, con 

possibilità di collegamento “in via telematica” dei candidati e dei commissari che ne facciano richiesta.  

Art.3 Al fine di garantite le idonee misure di sicurezza per studenti, personale docente, personale tecnico 

amministrativo, nonché per gli ospiti, sono adottate idonee misure organizzative, in conformità con i prov-

vedimenti adottati dalle autorità competenti, dandone comunicazione sul sito web di ateneo. 
Art. 4 La tesi di laurea andrà consegnata dal laureando per via telematica sul portale ESSE3, tramite il proprio 

account personale, ed approvata dal relatore, secondo le modalità e le tempistiche di trasmissione dei docu-

menti previste dai regolamenti didattici vigenti. Il laureando provvederà alla consegna di una copia cartacea 

della tesi di laurea nel giorno della seduta al personale preposto. 

Art.5 La consegna delle pergamene avverrà nel corso della seduta a cura del Presidente della Commissione. 

Del presente decreto è data pubblicità sul sito web di ateneo. 

Bari, 7 agosto 2020 

 

 Il RETTORE 

 Prof. Ing. Francesco Cupertino 



 3 

Allegato 1 

 

 

Calendario sedute di laurea straordinarie di Settembre 2020 

 

 

Codice Corso di laurea/Laurea Magistrale
Numero 

laureandi
Sede

data deliberata 

dai dipartimenti

DATA SEDUTA 

RICALENDARIZZATA

830 INGEGNERIA GESTIONALE 1

LT03 INGEGNERIA GESTIONALE (D.M.270/04) 50

totale 51

803 INGEGNERIA MECCANICA 1

LT30 INGEGNERIA MECCANICA (D.M.270/04) 6

LT31 INGEGNERIA MECCANICA (D.M. 270/04) 63

totale 70

LM13 INGEGNERIA GESTIONALE (D.M. 270/04) 27

LM30 INGEGNERIA MECCANICA (D.M. 270/04) 19

totale 46

LT40 INGEGNERIA DEI SISTEMI AEROSPAZIALI 4

LT41 INGEGNERIA DEI SISTEMI AEROSPAZIALI 8

LT04 INGEGNERIA ELETTRONICA E DELLE TELECOMUNICAZIONI (D.M.270/04) 1

LT39 INGEGNERIA DELL'AMBIENTE (D.M. 270/04) 2

LT16 INGEGNERIA CIVILE E AMBIENTALE (D.M. 270/04) 3

LT31 INGEGNERIA MECCANICA (D.M. 270/04) 1

LM30 INGEGNERIA MECCANICA (D.M. 270/04) 3

LM63 INGEGNERIA PER L'AMBIENTE E IL TERRITORIO (D.M. 270/04) 1

COMPLESSIVO 23

LT02 INGEGNERIA EDILE (D.M.270/04) 18

802 INGEGNERIA EDILE 1

totali 19

801 INGEGNERIA CIVILE 4

LT16 INGEGNERIA CIVILE E AMBIENTALE (D.M. 270/04) 28

LT01 INGEGNERIA CIVILE (D.M.270/04) 3

LT06 INGEGNERIA PER L'AMBIENTE E IL TERRITORIO (D.M.270/04) 2

820 INGEGNERIA CIVILE - SEDE FOGGIA 1

totali 38

LM02 INGEGNERIA DEI SISTEMI EDILIZI (D.M.270/04) 7

LM01 INGEGNERIA CIVILE (D.M. 270/04) 6

totali 13

COMPLESSIVO 70

805 INGEGNERIA ELETTRICA 1

LT05 INGEGNERIA ELETTRICA (D.M.270/04) 16

804 INGEGNERIA ELETTRONICA 1

814 INGEGNERIA DELLE TELECOMUNICAZIONI 1

LT04 INGEGNERIA ELETTRONICA E DELLE TELECOMUNICAZIONI (D.M.270/04) 12

817 INGEGNERIA INFORMATICA 1

LT60 INGEGNERIA DEI SISTEMI MEDICALI 27

complessivo 59

LT17 INGEGNERIA INFORMATICA E DELL'AUTOMAZIONE (D.M.270/04) 56 BA 23-Sep 24-Sep

917 INGEGNERIA INFORMATICA 2

117 INGEGNERIA INFORMATICA 1

LM17 INGEGNERIA INFORMATICA (D.M. 270/04) 5

LM05 INGEGNERIA ELETTRICA (D.M. 270/04) 3

LM06 INGEGNERIA DELL'AUTOMAZIONE (D.M. 270/04) 2

LM14 INGEGNERIA DELLE TELECOMUNICAZIONI (D.M. 270/04) 2

complessivo 71

LM50 INDUSTRIAL DESIGN 9 28-Sep 28-Sep

BA 16-Sep invariata

BA
16-Sep 18-Sep

BA
16-Sep 22-Sep

TA 17-Sep invariata

BA 24-Sep invariata

BA 21-Sep invariata

BA 23-Sep invariata


		2020-08-07T18:32:22+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




